豊島区薬剤師会

広    報
２０１６年２月号

                   編集責任者    江村公良  毛塚博行  小林克容

※３月のレセプト提出日は ３月７日（月）です。

  返戻を含む紙レセプト、猶予期間のフロッピーの提出はこの日にお願いします。

オンライン請求の場合でも、処方せん受付枚数・広域医療機関受付枚数の報告は継続してお願

いしております。ＦＡＸでもよいのでよろしくお願いいたします。

※地区研修会を３月２４日（木）に行います。

  詳しくは、別途ＦＡＸにてお知らせいたします。

  （概要は豊島区薬剤師会からの連絡事項のところをご覧ください。）

※豊島区薬剤師会臨時総会を３月２９日（火）に行います。

  総会資料が郵送されましたらご確認ください。

  出席できない会員は委任状の提出をお願いいたします。

※管理センター休業のお知らせ

  ３月３１日（木）管理センターは棚卸しの為、小分け業務を休業いたします。

  但し、前日１６：３０までに発注のものにつきましては、受取は可能です。

※【再掲】管理センターの発注書の様式が変更となっております。

  今後は新しいものをお使いくださいますようお願いいたします。

  尚、旧様式、他の様式のものはご使用にならないようお願いいたします。

（別紙添付、豊島区薬剤師会ホームページより入手可能）

※管理センターの採用要望をどうぞお願いいたします

管理センターでは、会員様の要望のあるものにつきまして、取り扱いを検討し、採用

するか否かを決定する資料として使用します。つきましては後述の要望書に記入し、

あうる薬局に提出してください。ＦＡＸでかまいません。

※別添の「豊島区薬業協同組合」の広報もご覧ください。

事業者用ごみ処理券の販売の案内もぜひご覧ください

※今月の豊島区薬剤師政治連盟「連盟だより」はお休みです。

都薬関連およびその他の重要な連絡事項など

１）東京都薬剤師会「調剤報酬改定等説明会」のお知らせ

東京都薬剤師会では､調剤報酬改定内容の解説と質疑応答を目的とする会員向け標記

研修会を下記のとおり有料で開催いたします。

※会場の都合により、地区別に時間を区割りいたします。できるだけ保健医療圏別での

地区割り受講をお願いいたします

豊島区は区西北部の割り振りですが、都合のつかない場合は他の部でも受けられます

 開催日･会場 時間 受講対象地区(保健医療圏別）

第1回

平成28年3月18日(金）

たましんRISURUホール

(立川市民会館）

収容人数:1,201名

19:00～21:00

(開場18：30）

西多摩･南多摩･北多摩西部．

北多摩南部･北多摩北部

各保健医療圏

第2回

(午前の部）

平成28年3月20日（日）

日比谷公会堂

収容人数:各2,074名

10:30～12:30

(開場9：30）

区西部･区西北部･区東北部

各保健医療圏

第3回

(午後の部）

14:30～16:30

(開場13：30）

区中央部･区南部･区西南部．

区東部各保健医療圏

○講師は何れも都薬医療保険部役員が担当いたします。

○受講料(資料代含税込）会員証持参の会員1名： ¥1,OOO(会員証が入場券を兼ねます）

※皆様に円滑にご入場いただくため､会員証と、（お釣りの無いよう)千円札1枚の

受講料を準備の上､受付列に並ばれますようお願い申し上げます。

※混雑緩和を目的として､1薬局につき会員1名が受講して下さい｡また､できるだけ保健

医療圏別での地区割り受講をお願いいたします｡収容人数を超えた場合､消防法により

入場制限となります。

※資料のみの有償譲渡につきましては､全3回終了後に地区･職域薬剤師会並びに当会

HP上に通知いたします。

２）従業員のマイナンバーに関して

     事業者はマイナンバーを取り扱うことになりました。管理者、事務担当者など、従業員

のマイナンバーを扱う担当者は別紙を参照され、取り扱いには配慮をお願いします。

     なお、この別紙と同様の内容は、事業主に送られております。

     また、一般市民向け（来局者）用に、マイナンバー詐欺防止ポスターも配布しますので、

     掲示お願いします。

３）ネット上に流れる防犯カメラ映像について

     報道でご覧になられた方も多いと思いますが、防犯カメラを自前で簡単に設置されたと

ころの映像が、そのまま垂れ流し状態になっていることがあり、社会問題になっており

ます。中に、薬局とわかる映像もあります。

     オンラインアプリを利用したシステムのみでのことですので、クローズドのシステムに

は問題はありません。

     映像流出を目的としているわけではなく、ユーザーの設定ミスが原因です。

     お心当たりのある方は直ちに「パスワード設定」を行ってください。

４）毒劇物をお取り扱いの薬局へ

     伊勢志摩サミット開催に関連して、その前後においても担当者会議などがあり、長期に

わたり、警戒体制がしかれます。（４月１０日～９月２５日）

     販売にあたっては、充分気をつけてください。

     何か、感じた場合は担当の警察に通報をお願いいたします。

５）「健康食品に関する安全性情報共有事業」へのご協力お願いいたします

     「 健康食品に関する安全性情報共有事業～健康食品との関連が疑われる健康被害事例

（医療関係者向け）（平成１８年７月１日～平成２７年１１月３０日）」

が報告されました。

     必要ならば、豊島区薬剤師会事務局でお分けいたします。ファイルの場合、メディアを

お持ちくだされば無料、紙媒体でこちらでコピーする場合は紙代実費をご負担ください。

（全２７ページ）（あらかじめ事務局にご連絡ください。）

     尚、「健康食品に関する安全性情報共有事業」へは引き続きご協力お願いいたします。

６）｢医薬品･医療機器等安全性情報報告制度｣啓発ポスター

     掲示お願いします。

保険部より

１）足立区の生活保護公費負担者番号が追加されます

     足立区の生活保護の処方せんを受けておられる薬局は、今までと変更がないか確認お願

いします。

２）【再掲】保険に関する情報は「豊島区薬剤師会保険部グループページ」をご覧下さい

     既に参加されている方もいらっしゃいますが、豊島区薬剤師会では保険関係の情報を細かく

伝達するために、専用のページを設けております。

     まず、豊島区薬剤師会ホームページの会員専用ページに入っていただき、「保険部ページへの

参加のお願い」をご覧になり、それに従って登録ください。

豊島区薬剤師会からの連絡事項

１）地区研修会のお知らせ

     日時：３月２４日（木）  １８：００～

     場所：豊島区民センター４Ｆ 第３・４・５会議室

     スケジュール：１８：００～  保険講習会

            １９：００～  臨床薬学講座「訪問看護業務について（仮）」

            ２０：００～  都薬アワー

２）【再掲】管理センターの発注書の様式が変更となりました。

     管理センター発注書が新様式になりました。

改訂点：「受取」または「郵送」の選択の部分。上部に移動しました。

（もし選択肢が空欄の場合は「受取」と解釈させていただくこととします。）

今後は新しいものをお使いくださいますようお願いいたします。

     尚、旧様式、他の様式のものはご使用にならないようお願いいたします。

豊島区薬剤師会ホームページからダウンロードできます。

３）【再掲】豊島区薬剤師会ホームページをぜひご覧下さい

     ホームページの内容が充実してきました。今後もより良いページを作りたいと思います。

（ FAXや配布物などはいままで通りです。 ）

ホームページアドレス   http://www.toyoyaku.jp/

        会員専用ページに入るには、パスワード「 t o s h i m a 」を使ってください。

学術部より

１）豊島区薬剤師会学術勉強会のお知らせ

 ○３月の勉強会は

     日時：平成２８年３月１７日（木）   １９：４５～２１：３０

     場所：生活産業プラザ ８階 多目的ホール

     製品紹介：骨粗鬆症治療薬 ラロキシフェン塩酸塩錠「サワイ」について

     内容：《講 演》「平成２８年度診療報酬改定について」

         講師：沢井製薬株式会社 東京第一支店 営業学術担当 有田 惇之

☆今回の勉強会は日本薬剤師研修センターの認定単位となります。

薬学生実務実習関係

１）薬学実習生との懇親会のお誘い

     薬学実習生との懇親会を行います。実習を受け入れている薬局はもちろんのこと、

これから受け入れを考えている薬局の方、実習生と語りたい方など、みなさん参加

可能です。

     日時：３月１７日（木） 勉強会後

     参加される方は、予約人数の都合がありますので、事務局へご一報ください。

１）【再掲】東京都薬剤師会‘学生向け’「とやく携帯メルマガ」配信のお知らせ

     東京都薬剤師会では、薬学生が、卒業後「東京都薬剤師会に入会しよう」という動機づけと

なることを期待して、携帯電話によるメールマガジンの配信を開始します。実務実習受入薬

局には案内ポスターを配布いたしますので、薬学生への案内をお願いいたします。なお、学

生対象ですが、会員への配信も可能です。

池袋あうる薬局輪番

３月の輪番は以下の通りとなっております。出動よろしくお願いいたします。

お願い ～輪番に入る７日前までに、出動する方の氏名をあうる薬局まで連絡してください。

３月  日 勤 ９：００ ～ １６：３０
準 夜 １６：００ ～ ２２：００

 受付事務入力兼任

５日（土）   ことり薬局 北池薬局

６日（日） こまごめ薬局 ﾌｧｰｺｽ薬局西池袋 平和通り保健薬局 佐藤薬局

１２日（土）   平和通り保健薬局 あうる薬局

１３日（日） ﾌｧｰｺｽ薬局西池袋 あうる薬局 めぐみ薬局 北池薬局

１９日（土）   ことり薬局 あうる薬局

２０日（日） ｸｵｰﾙ薬局大塚2号 あうる薬局
雄飛堂薬局ﾄｷﾜ通り

めぐみ薬局
佐藤薬局

２１日（月） ﾌｧｰｺｽ薬局西池袋 あうる薬局
鈴薬局池袋店

大澤第一薬局
佐藤薬局

２６日（土）   かもめ薬局 駒込中央薬局

２７日（日） こまごめ薬局 駒込中央薬局 平和通り保健薬局 駒込中央薬局

長崎休日診療所派遣

３月の輪番派遣は以下の通りとなっております。出動よろしくお願いいたします。

３月

６日（日） たんぽぽ薬局2号店

１３日（日） 長崎調剤薬局

２０日（日） エンゼル薬局

２１日（月） 大澤第一薬局

２７日（日） たんぽぽ薬局2号店

理事会報告

◎平成２７年月８日(火) 午後8時より豊島薬業会館1階会議室にて理事会が開催されました。

出席者：大澤会長 遠藤副会長 佐野副会長 江村副会長 佐藤常務理事

 黒須常務理事 斉藤常務理事 毛塚理事 森理事 林理事 元谷理事 小林理事 伊原理事

小杉監事 田中監事                    記録係   高石

○前月分理事会議事録承認

○報告事項

  1、地区会長会報告

2、保険部報告

3、学術部報告

4、「池袋あうる薬局運営委員会」報告

5、公開講座の件

6、会計報告

7、防災医薬品の件

○協議事項

  1、会計、２８年度予算について

      正副会長会にて原案作成が承認された

  2、地区研修会について

      ３/２４、開催が承認された。

  3、薬学生懇親会について

      ３/１７、勉強会のあとに開催することが承認された

  4、臨時総会・管理センター棚卸

      臨時総会     ３/２９

      管理センター棚卸 ３/３１ に行うことが承認された。

会員変更

   小林 裕明（Ａ）→荒井 俊晴（Ａ）   くま薬局        雑司ヶ谷３

会員数報告

Ａ会員    １０３名

    Ｂ会員      ２２名

       合計     １２５名

医薬品・情報管理センター報告

○管理センター売上及び仕入

平成２８年１月売上金額   ￥4,013,451－

   平成２８年１月仕入金額   ￥2,852,893－

○相談件数報告

１月

 件数

薬局からの在庫確認 １４８

薬局からの処方箋応需 ５

患者からの処方箋応需 １

医療機関からの処方箋応需 ０

医療用医薬品についての相談 １０

医療機関の紹介 ４

医療機器の相談 ０

施設案内 ２４

一般用医薬品についての相談 ２

その他 ２３

合計 ２１７

池袋あうる薬局処方せん受付状況報告

     １月  休日夜間  ４７８枚

          その他   ４８４枚

保険部報告

広域病院処方せん受付状況報告

１月 都立大塚 豊島病院 長寿医療センター

 件数 枚数 件数 枚数 件数 枚数

 1340 1459 36 44 68 78

豊島区薬剤師会の活動（１１月）

１／ ５ 豊島区新年名刺交換会

／ ７ レセプト提出

池袋あうる薬局運営委員会

／ １２ 豊島区薬剤師会 理事会

／ １６ 豊島区薬業三団体新年会

／ １７ 東京都薬局災害対策講習会

／ １９ 豊島区長面会 ２８年度予算要望書に対する回答受領

／ ２１ 都薬 地区及び職域薬剤師会会長会

都薬功労賞授賞式・賀詞交歓会

豊島区薬剤師会 学術勉強会

その他

豊島区医師会新年会

豊島区歯科医師会新年会

板橋区薬剤師会新年賀詞交歓会

北区薬剤師会新年祝賀懇親会       に参加

管理センター取り扱いリスト追補
＊ 新規取り扱い（過去に中止または停止したものの再開、リスト作成時に漏れたものも含む）

 製品名 小分単位 備考

内 アロマイシン錠２５ｍｇ 錠

内 カルフィーナ錠０､５μｇ 錠

内 カンデサルタン錠８ｍｇ「あすか」 錠

内 クエチアピン錠１２､５ｍｇ「アメル」 錠

内 タケルダ配合錠 錠

内 ニフェジピンＣＲ錠２０ｍｇ「サワイ」 錠

内 ニフェジピンＣＲ錠４０ｍｇ「サワイ」 錠

内 パロキセチン錠１０ｍｇ「サワイ」 錠

内 プランルカストカプセル１１２､５ｍｇ「サワイ」 錠

内 ベニジピン塩酸塩錠４ｍｇ「サワイ」 錠

内 ボグリボースＯＤフィルム０､３「ＱＱ」 錠

外 ゼビアックスローション２％  １０ｇ１本

外 モーラスパップＸＲ１２０ｍｇ ７枚１袋

外 ロコアテープ ７枚１袋

＊取り扱い中止（ジェネリックのほとんどが取扱いメーカー変更）

 製品名 備考

内 ロペラミド塩酸塩カプセル１ｍｇ「タイヨー」

※ 管理センターの発注書の様式が変更となりました。

     管理センター発注書が新様式になりました。

改訂点：「受取」または「郵送」の選択の部分。上部に移動しました。

（もし選択肢が空欄の場合は「受取」と解釈させていただくこととします。）

今後は新しいものをお使いくださいますようお願いいたします。

豊島区薬剤師会ホームページからもダウンロードできます。

医薬品分割販売利用案内

平成２５年４月

豊島区医薬品・情報管理ｾﾝﾀｰ ｾﾝﾀｰ長

※要遮光の医薬品（散剤、顆粒、ドライシロップ、水剤）について、仕切り書と薬ラベルに「遮光」

と記載することにしました。保存に関しては各薬局にて管理をお願いします。

１． 分割販売品目

    医薬品約１８００品目、 投薬ビン・軟膏壺などの医療材料

豊島区薬剤師会ホームページに販売品目リストを掲載しております。

２． 販売単位

    錠剤・カプセル ・・・・・・・・ １錠・１カプセル単位

    散剤・顆粒・ドライシロップ・・・ １ｇ単位（バラ）、1包単位（分包品）

    水剤 ・・・・・・・・・・・・・ １ｍｌ単位（バラ）、1包単位（分包品）

    軟膏・クリーム ・・・・・・・・ １ｇ単位（バラ）、1本単位（チューブ）

    点眼・点耳・吸入 ・・・・・・・ １本単位

    ハップ剤 ・・・・・・・・・・・ １袋単位

    坐剤 ・・・・・・・・・・・・・ １個単位

    医療材料等・・・・・・・・・・・ １個単位

    容器代が必要な場合は、所定の容器（有料）を使用いたします。

３． 販売価格

   医薬品・・・・・・・・・  薬価（消費税込）

   その他（医療材料等）・・・ 取扱品目リストに掲載

４． 手数料

    豊島区薬剤師会 会員  ・・・ 無 料

    区外 薬剤師会 会員  ・・・ １回  １０５円（消費税込）

    その他医療機関     ・・・ １回 ２１００円（消費税込）

５． 検収・返品

  医薬品受領時に必ずご確認いただき受領印もしくは自署をお願いいたします。

品質管理上、返品はできません。

  ただし、メーカー回収の場合は、この限りではありません。

６． 発注方法

    注文方法  ： 専用の発注書に必要事項を記入のうえ、ＦＡＸにてご注文下さい。

（電話での注文はお受けしておりません。）

    受付時間  ： ９時 から １６時３０分 月曜日～土曜日

    受取時間  ： ９時 から １７時    月曜日～金曜日

            ９時 から ２１時３０分 土曜日・日曜日・祝日

    ※年末年始、棚卸等により臨時休業する場合があります。（ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞでご確認ください）

    ※指定の発注書は、ホームページよりダウンロードできます。

７． 利用者の確認事項

    初回利用時には、開設許可証の写しをご提出いただきます。

    また、都薬の会員証をお持ちの方は会員証の写しもご提出下さい。

    なお、豊島区薬剤師会会員の方は提出不要です。

その他開設許可更新等、管理センターが開設許可証の確認が必要と判断した場合には、

再度ご提出いただくことがあります。

８． 支払い方法

    豊島区薬剤師会会員は、原則として月末日締めの「翌月口座引落」となります。

    その他の方は、「薬品受け取り時に現金支払い」となります。

＊ 管理センターでは、会員様の要望のあるものにつきまして、取り扱いを検討し、採用

するか否かを決定する資料として使用します。つきましては下の要望書に記入し、あ

うる薬局に提出してください。ＦＡＸでかまいません。

＊ 集計管理上、１枚１品目とし、複数の場合はコピーしてお使いください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・（きりとり）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

医薬品管理センター取り扱い要望書

                            平成  年  月  日

           薬局名                              印

     以下の製品の取り扱いを要望します

製品名                                  規格